PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
-»: CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO

PORTO FERREIRA

Ofício nº 402/2019-GP.
Porto Ferreira, 6 de junho de 2019.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Referente: Requerimento nº 165/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre
Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas informações do Senhor
Thiago LuísTerassi - Secretaria de Infraestrutura, Obrase MeioAmbiente.

Sendo o que me cumpria para o momento, renovo protestos de

estima e consideração.

Respeitosame

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornéllo Procóplo, n090 - Centro - Porto Ferre

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203 F
www.portoferreira.sp.gov.brll::l.a\8b.!!!.in!2:et!2:e6S2@~oillrt~~~~c!>!!.

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,OBRAS EMEIO AMBIENTEPORTO FERREIRA

Ofício n" 163/2019-SIOMA

Porto Ferreira, 05 de junho de 2019.

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 165/2019, subscrito pelo nobre vereador

Sr. Élcio Gustavo Silveira Arruda, informamos que:

Item 1 - No que tange à limpeza de praças, compreendendo a roçagem e capina de matos e

varrição, os serviços são executados rotineiramente por servidores da SIOMA. Nos prédios

públicos a limpeza é de competência e está a cargo de cada Secretaria.

Concernente aos serviços de varrição manual e coleta dos respectivos resíduos em ruas

e logradouros públicos, a execução está a cargo da empresa Florestana Paisagismo Construções e

Serviços Ltda. por meio do Contrato n" 41/2018, no valor semestral de R$ 257.716,08 com

medições quinzenais no valor de R$ 21.476,34 e vigência até o mês de Novembro de 2019. A área

central da cidade, incluindo as principais ruas e avenidas de acesso, é atendida diariamente, sendo

que as varrições do Calçadão "Neno Perondi" e da "Avenida do Comércio" (Circuito Cerâmico)

são realizadas três vezes por semana. As demais áreas da cidade são varridas mensalmente.

Quanto à "possibilidade de se ampliar este serviço", a equipe da SIOMA está

finalizando os estudos técnicos para posterior encaminhamento para apreciação quanto à

disponibilidade orçamentária para o presente exercício.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

~'M;/"~~_ __.,.~!!),'f.ta.p.--·7//// c / .
hi s uis Terassi

écretáriô de Infraestrutura,
Obras e Meio Ambiente

Secretaria Infraestrutura. Obras e Meio Ambiente
CNPJ: 45,339,363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho. 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.goY.br